

انزوا و رسوایی

نتایج سفر دورهای محمد بن سلمان

احمد کافهمزاده: محمد



بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی برای خروج از انزوی ناشی از قتل جمال خاشقچی سفر به آرژانتین برای شرکت در نشست سران گروه ۲۰ و قبل از آن سفر به برخی کشورهای عربی را دستور کار خود قرار داده است. سفر وی از امارات آغاز شد؛ جایی که محمد بن زاید قدرت را در قبضه خود دارد و به الگویی برای محمد بن سلمان در اصلاحات داخلی و توسعه‌طلبی ارضی تبدیل شده است. بحرین دومین مقصد محمد بن سلمان بود که برای چندمین سال متوالی به سرکوب‌های داخلی ادامه می‌دهد و بتازگی همزمان با ورود محمد بن سلمان، انتخاباتیک فرمایشی را برگزار کرد که با موجی از انتقادهای داخلی و خارجی مواجه شد.

مصر سومین مقصد محمد بن سلمان بود که هرچند از شرکت در ائتلاف ضد یمن خودداری کرد اما بعد از آغاز ریاست‌جمهوری عبدالفتاح السیسی حاضر شد ۲ جزیره استراتژیک صنایع و تیران واقع در دریای سرخ را در چارچوب طرح موسوم به معامله قرن در ازای دریافت پول در اختیار عربستان قرار دهد و در عین حال به طور بی‌سابقه به سرکوب اخوان المسلمین اقدام کند که از حمایت شخصی محمد بن سلمان برخوردار است و گفته می‌شود یکی از دلایل قتل جلیع جمال خاشقچی نمایات اخوانی وی بوده است. با این حال به‌رغم همراهی دولت مصر، انتقادهای داخلی با سفر محمد بن سلمان در این کشور نیز قابل توجه بوده است و این نشان می‌دهد که دولت قاهره می‌خواهد نوعی توازن را بین مخالفان و موافقان محمد بن سلمان برقرار کند. اما نقطه اوج مخالفت‌ها با سفر محمد بن سلمان در تونس رخ داد و اگرچه دولت این کشور با حذف برخی تشریفات و پروتکل‌های سفر از آن استقبال کرد ولی این سفر با طیف گسترده‌ای از مخالفت افکار عمومی در بخش‌های مختلف مواجه شد و گستره این مخالفت‌ها به حدی بود که محمد بن سلمان مجبور شد ادامه سفر خود را به سایر کشورهای عربی در آفریقا متوقف کند و برای شرکت در نشست گروه جی ۲۰ راهی آرژانتین شود.

به نظر می‌رسد گستره چالش‌های محمد بن سلمان در سفر به آرژانتین به مراتب بیشتر از سفر به کشورهای عربی خواهد بود. حتی دونالد ترامپ که تاکنون از هیچ اقدامی برای سرپوش گذاشتن بر جنایات محمد بن سلمان چه در ماجرای قتل خاشقچی و چه در جنگ یمن دریغ نکرده است، با توجه به هزینه‌های سیاسی، احتمالاً حاضر به دیدار با محمد بن سلمان نشود و امکان دارد دیگر اعضای گروه ۲۰ نیز همین رویه را اتخاذ کنند که در این صورت محمد بن سلمان هم منزوی و هم رسوا خواهد شد و به اصطلاح هم چوب را خواهد خورد و هم پیاز را. علاوه بر این دیده‌بان حقوق بشر وابسته به سازمان ملل متحد، از محمد بن سلمان به سبب مشارکت در قتل جمال خاشقچی و همچنین ارتکاب جنایات جنگی در یمن به دادگاه آرژانتین شکایت کرده است. این نهاد بین‌المللی از مقامات قضایی آرژانتین خواسته است بن سلمان را در زمان حضورش در خاک آرژانتین تحت پیگرد قرار دهد. دیده‌بان حقوق بشر همچنین از دادگستری آرژانتین خواسته است درباره «احتمال همدستی» محمد بن سلمان در قتل خاشقچی تحقیق کند.

بر اساس قانون آرژانتین، اکنون بر عهده دادستان کل این کشور است که درباره تفهیم اتهام در این پرونده تصمیم بگیرد. دیده‌بان حقوق بشر در بیانیه خود همچنین یادآوری کرده است که قانون اساسی آرژانتین «صلاحیت بین‌المللی درباره جنایت علیه بشریت» را به رسمیت می‌شناسد. بر این اساس می‌توان گفت یکی از نتایج سفر محمد بن سلمان به آرژانتین داغ شدن بحث‌های مربوط به پیگرد قضایی وی خواهد بود که تاکنون تلاش کرده بود از آن طفره رود. محمد بن سلمان در راس فهرست یکصدنفره گزارش حقوق بشر سازمان ملل درباره مرتکبان جنایات جنگی در یمن قرار دارد که ماجرای قتل خاشقچی می‌تواند به باز شدن این پرونده نیز کمک کند. در مجموع هرچند محمد بن سلمان از سفر دوره‌ای به برخی کشورهای عربی یا با حضور در نشست سران گروه ۲۰ در آرژانتین می‌خواست به ترمیم وجهه منطقه‌ای و بین‌المللی خود بعد از افشای ماجرای قتل خاشقچی بپردازد اما برعکس، این سفر باعث تازه‌تر شدن بحث‌های موجود در این زمینه شده و به شکستگیری اعتراض‌های گسترده علیه عربستان و شخص محمد بن سلمان انجامیده که در طول حیات سیاسی این کشور بی‌سابقه بوده است.

تداوم اعتراضات مردمی، دیدارهای ولیعهد سعودی از الجزایر و موریتانی را به تعویق انداخت

لغو کنفرانس خبری ارباب اره‌ها در تونس



گروه بین‌الملل: خبرهای ضد و نقیض درباره ملاقات رهبران روسیه و آمریکا در حاشیه اجلاس بوئنوس آیرس به گوش می‌رسد اما دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین می‌گوید طرف آمریکایی برنامه مشخصی برای ملاقات ندارد. این در حالی است گفته می‌شود ملاقات بن سلمان یکی از دیدارهای رئیس‌جمهوری آمریکا در آرژانتین محسوب می‌شود. بن سلمان که در منجلب تکه تکه کردن بدن خاشقچی قرار دارد با بزرگ‌ترین چالش بین‌المللی خود روبه‌رو است. در همین حال دیدارهای حاشیه اجلاس بوئنوس آیرس می‌تواند بر شرایط اوکراین که با حکومت نظامی ۳۰ روزه مواجه است نیز تأثیرگذار باشد. روسیه ۲ ناوچه اوکراینی را توقیف کرده است که به آب‌های سرزمینی‌اش وارد شده بودند، البته این ماجراجویی برای رقابت‌های انتخاباتی آینده اوکراین به گونه‌ای برنامه‌ریزی شده است که پتر پروشکو بتواند خود را نجات‌دهنده اوکراین جدید معرفی کند و در انتخابات پیش رو پیروز شود. در این بین رهبران اروپایی اما درباره مناسبات کی‌یف و مسکو کمی محتاطانه‌تر رفتار می‌کنند، چرا که همکاری‌های آتی خود را با روسیه فدای ارتباطات با اوکراین نمی‌کنند اما گروه‌های فعال ضروسی در ساختار آمریکا که بعضاً در سازمان‌های امنیتی این کشور مشغول به کار هستند، پرونده‌های ضروسی را دنبال می‌کنند و از افزایش تنش‌های منطقه‌ای سود می‌برند دولت‌های اروپایی از طرفین خواسته‌اند به شکل فعال برای کاهش تنش‌ها اقدام کنند و به نظر می‌رسد دیدارها در آرژانتین با محور اوکراین ادامه خواهد داشت، زیرا در حال حاضر یکی از مسائل مناقشه‌برانگیز بین‌الملل آینده مناسبات اوکراین و روسیه است. غرب با تلاش برای جذب ساختارهای اقتصادی اوکراین سعی خواهد کرد این کشور را از نظر اقتصادی از روسیه منفک کند اما به نظر نمی‌رسد طرح‌های کوتامند بتوانند این کتس را وارد مراحل عملیاتی کنند. ریشه‌های مناسبات میان روسیه و اوکراین به قرن‌ها پیش بازمی‌گردد و تلاش‌های غرب تنها قادر است به صورت مقطعی و تا یک دهه سه‌ساله زمام امور را به سوی آنها بچرخاند. مردم در اوکراین با عملکرد ضعیف دولت پتر پروشکو روبه‌رو هستند، وضعیت اقتصادی وخیم است و مسائل امنیتی نیز مآثر از چندپارگی اجتماعی تشدید شده است. به نظر می‌رسد آنچه پوتین می‌توانست در دیدار با ترامپ برای او روشن کند آن بود که رئیس‌جمهوری آمریکا قصد ندارد نهادهای امنیتی این کشور را برای منافع ملی آمریکا جهت‌دهی کند و تنها به دنبال افزایش مناقشات و ایجاد تنش در فضای بین‌المللی باشد تا ماهیت وجودی خود را توجیه‌پذیر کند.

گزارش

شلیک باالستیک انصارالله به جنوب غرب عربستان

گروه بین‌الملل: ائتلاف متجاوز سعودی در ادامه تخریب و انهدام زیرساخت‌های یمن، دکل‌های مخابراتی در استان صعده واقع در شمال این کشور را بمباران کرد. شبکه تلویزیونی المسیره، سه‌شنبه گزارش داد: جنگنده‌های سعودی-آمریکایی امروز در ۲۰ نوبت دکل و شبکه‌های مخابراتی شهرستان‌های حیدان و سحار در استان صعده را هدف قرار دادند. گزارش‌ها حاکی است ارتش عربستان هم که رهبری ائتلاف عربی را بر عهده دارد، با هواپیما و توپخانه مناطق مختلف این استان همچوار با مرزهای جنوبی خود را هدف قرار داد. همچنین جنگنده‌های ائتلاف متجاوز حملات متعددی به مناطق مختلف شهر الحدیده واقع در غرب یمن و استان لبح در جنوب این کشور داشتند. در واکنش به این جنایات متجاوزان، ارتش و کمیته‌های مردمی یمن (وابسته به انصارالله) مراکز تجمع مزدوران سعودی در استان‌های مختلف این کشور و نیز مناطق مرزی در عربستان را هدف حملات موشکی خود قرار می‌دهند. در همین راستا، بامداد چهارشنبه انصارالله یمن اعلام کرد موشک زلزلال ۱ به سمت تجمع ارتش عربستان در جزان در جنوب غرب این کشور شلیک شد و مستقیماً به نیروهای سعودی و تجهیزات آنها در مقابل کوه قیس در جزان اصابت کرد. در تحوّل دیگر از یمن، گزارش‌ها حاکی است که تحت فشار ائتلاف سعودی-اماراتی، شرکت ماهواره‌ای میزبان شبکه المسیره یمن در مدار نایل‌ست پس از گذشت ۳ روز از مسدود کردن این شبکه، برای دومین بار در کمتر از یک ماه تحت تأثیر فشار ائتلاف سعودی، فعالیت این شبکه اطلاع‌رسانی یمنی را متوقف کرد. از زمان آغاز تجاوز عربستان به یمن از نزدیک به ۴ سال پیش، این یمنین بار است که شبکه المسیره اعلام کرد مخطلمی می‌توانند این شبکه را در ماهواره روسی «AM۴۴» با فرکانس ۱۱۱۷۷ دنبال کنند.

برای ارجاع این پرونده به دادستانی کل دادگاه بین‌المللی کیفری است. در پایان می‌توان گفت اعتراضات عمومی شکل گرفته بویژه در تونس و مصر تنها نشان‌دهنده رویکرد عمومی ملت‌های این کشورها علیه رژیم جنایتکار سعودی نیست، بلکه نمایانگر موضع افکار عمومی ملت‌های عربی است که در عرصه‌های اجتماعی و فضای مجازی فعال هستند. بدین ترتیب، سفری که محمد بن سلمان در کشورهای عربی ترتیب داد، به جای اینکه ابتکار عملی برای جلب حمایت کشورهای عربی از او باشد، به مراسمی برای یادآوری و محکوم کردن جنایت‌های رژیم آل سعود تبدیل شد. بن سلمان اخیراً سفرهایی به امارات، بحرین و مصر داشته و طبق اعلام منابع سعودی، سفر او به موریتانی و الجزایر که قرار بود چهارشنبه و پنجشنبه (دیروز و امروز) انجام شود به هفته آینده بعد از مشارکت در نشست رهبران گروه ۲۰ در آرژانتین موکول شده است. این سفرها اولین سفرهای وی به خارج از کشور از زمان کشته شدن جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی در کنسولگری این کشور در استانبول محسوب می‌شود.

اقتصاد سبیه سعودی

جنایت قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد در کنسولگری عربستان در استانبول، خشم سیاستمداران جهان علیه ولیعهد این کشور

در پی عادی‌سازی روابط شیخ‌نشین‌ها با رژیم صهیونیستی

نتانیاهو: روابط با جهان عرب در گرو صلح با فلسطین نیست

کمک می‌کند ولی این صلح ادامه روابطمان را تضمین نمی‌کند. نتانیاهو در ادامه گفت: روابط ما با کشورهای عربی بعد از توافق اسلو به دلیل لجبازی فلسطینیان قطع شد. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی افزود: اسرائیل و کشورهای میانه‌رو در جهان عرب و دنیای اسلام بیش از گذشته در حال نزدیک شدن به یکدیگر هستند و روابط ما امروز فقط به صورت پنهانی نیست، بلکه بین ما

پشت پرده تهدید صهیونیست‌ها به ترور دبیر کل حزب‌الله لبنان



نصرالله دفاع خواهند کرد. این مسؤول حزب‌الله به نقل از خود نصرالله گفت که وی بارها طی دیدارها تأکید کرده ۲۰ سال بیشتر از مدت عمرش زندگی کرده و خداوند بیشتر از حد لازم به او عمر داده و او همواره با کارهایش در مسیر شهادت در راه خدا پیش رفته است.

تعدادی از راهبیمایان تونس اره‌های نجاری واقعی در محکومیت قطعه قطعه کردن بدن جمال خاشقچی در کنسولگری عربستان در استانبول در تاریخ دوم اکتبر در دست داشتند. از مهم‌ترین نشانه‌های اعتراض در تونس بیلبورد بزرگی بود که در ورودی دفتر اتحادیه روزنامه‌نگاران این کشور قرار داده شده بود

اقدامات عربستان سعودی به رهبری سلمان و بن سلمان به تصویر کشیده شد. افزون بر تظاهرات مردمی، برخی احزاب تونس نیز نسبت به سفر ولیعهد سعودی موضع‌گیری کردند. حزب «شکل دموکراتیک» در بیانیه‌ای، از موضع خت‌باز وزارت خارجه تونس در پی فاش شدن نقش ریاض در قتل خاشقچی و ارتباط مستقیم ولیعهد سعودی با این جنایت ابراز نافرمانی کرد. همچنین جبهه چپ‌گرای مخالف موسوم به «جبهه مردمی» که متشکل از چند حزب تونس است، اعلام کرد سفر بن سلمان در راستای تلاش برای جلب حمایت‌های عربی به منظور مقابله با مشکلات عربستان در خارج از کشور در نتیجه جنایت‌هایی است که این کشور در داخل و خارج از عربستان مرتکب شده است. سندیکای روزنامه‌نگاران تونس نیز اعلام کرد دستگاه قضایی این کشور تحقیقاتی را علیه محمد بن سلمان آغاز خواهد کرد. این سندیکا دوشنبه شکایتی را علیه محمد بن سلمان ارائه کرده بود. سندیکای روزنامه‌نگاران تونس سند فرستاده شده از سوی پلیس به نماینده حقوقی سندیکا برای حضور در دفتر پلیس دادگستری به عنوان شاکی نسبت به انجام این سفر را منتشر کرد. سندیکای یادشده اظهار داشت: این اقامه دعوی بر اساس گزارش مربوط به وضعیت حقوق بشر در یمن بوده و این سندیکا خواهان انجام تحقیقات و در نظر گرفتن تدابیر حقوقی لازم

فرستاده به اصطلاح صلح آمریکا به منطقه خاورمیانه از تمایل امارات، بحرین به برقراری روابط با رژیم صهیونیستی خبر داده بود. نتانیاهو ۲۶ اکتبر در سفری رسمی و کاملاً غیرمنتظره به مسقط رفت و با قابوس بن سعید، سلطان عمان دیدار کرد. همزمان با این سفر نتانیاهو، یک هیات ورزشی ماه گذشته، متشکل از ۱۱ ورزشکار و مربی پس از اخذ روادید برای نخستین بار به نام اسرائیل وارد ابوظبی، پایتخت امارات عربی متحده شدند. همچنین طبق اعلام دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، نتانیاهو سفری قریبالوقوع به کشور پادشاهی بحرین انجام خواهد داد.

سوری مورد حمایت آمریکا و اسرائیل از جنوب سوریه که با حمله ارتش سوریه و پوشش هوایی روسیه انجام شده است، بار دیگر جبهه جولان را بگشاید. به عقیده عبدالباری عطوان، تحلیلگر مطرح جهان عرب، جبهه شمالی بزرگ‌ترین خطر برای موجودیت اسرائیل است، چرا که حزب‌الله از توانمندی نظامی گسترده‌ای برخوردار است که با ۱۵۰ هزار موشک مختلف پشتیبانی می‌شود و از توانمندی تخریبی بسیار بالایی نیز برخوردار است که با دقت زیاد به اهداف اصابت می‌کند، علاوه بر این حزب‌الله از تجربه زمینی بسیار بالایی روی زمین برخوردار است قوی‌ترین شکل آن در جنگ سال ۲۰۰۶ نمود پیدا کرد.

روابط ائتلافی قوی بین حزب‌الله و گروه‌های مقاومت فلسطینی در نوار غزه و به طور مشخص جنبش‌های حماس و جهاد اسلامی که در انتقال تکنولوژی موشک‌ها و آموزش نیروهای رزمی فلسطینی در جنوب لبنان برای ساخت و توسعه تاسیسات مخفی نمود پیدا کرد، بزرگ‌ترین عامل نگرانی نهادهای نظامی اسرائیل شده‌است. مساله‌ای که ارتش اسرائیل را به برگزاری رزمایش‌هایی نظامی سبوق داد که از روز یکشنبه آغاز شده است.